
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.123     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 06 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2023 
OBJETO: O presente certame tem por objeto fornecimento Equipamentos 
Agrícolas (pulverizador e colhedora de forragens), para uso de Associação de 
Produtores Rurais do município de Altônia-Pr. 
VALOR MÁXIMO: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) 
EMISSÃO DO EDITAL: 05/09/2023 
ABERTURA: 19/09/2023 ÀS 08:15 
LOCAL: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/comprasnet-
siasg 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço unitário 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou cópias em 
mídia digital (pendrive, desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do 
presente edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período normal de 
expediente, até o dia da abertura do Pregão, maiores informações, através do 
E-mail: licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 05/09/2023 
PREGOEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.123     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 06 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.123     

P á g i n a  | 3                      
Quarta-feira, 06 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 187/2023. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.123     

P á g i n a  | 4                      
Quarta-feira, 06 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Concede Pensão a Senhora ANA MARIA PEREIRA SANTANA e dá outras 
providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 57, § 1 da Lei 
Complementar 27/2022, c/c Art. 40, § 7º e 8º da Constituição Federal, 
DECRETA:  
Art. 1º - Fica concedida a Pensão por Morte a Senhora ANA MARIA PEREIRA 
SANTANA, portadora do CPF sob nº 906.009.759-91, tendo em vista o 
falecimento do servidor NOEL SANTANA, ocorrido no dia 21/08/2023, 
conforme Certidão de Óbito Matricula nº 084921 01 55 2023 4 00016 126 
0006414 92 CRC da Cidade de Altônia - Pr., nos termos do Art. 57, § 1 da Lei 
Complementar 27/2022. 
Art. 2º - Foram considerados os seguintes proventos no cálculo desta pensão: 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a 
contar de 21/08/2023. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 05 dias do mês de setembro de 
2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 196/2.023 
MODALIDADE Inexigibilidade Nº 067/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DA RATIFICAÇÃO N°067/2023 DE 05/09/2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada 
CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 
1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha 
Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: DIEGO LUIZ GALINDO BEGNOSSI, inscrito no 
CNPJ sob nº. 51.972.299/0001-87, neste ato representada pelo DIEGO LUIZ 
GALINDO BEGNOSSI, portador (a) do RG nº 0, CPF nº. 086.842.389-07, 
residente na RUA BELEM, na cidade de ALTONIA, Estado do PR, resolve 
firmar o presente Contrato de  prestação de serviço para entrega do objeto da 
Licitação na Modalidade Inexigibilidade nº. 067/2.023, mediante cláusulas e 
condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de prestação de serviço tem por objeto a PRESTAÇAO 
DE SERVIÇOS DE SHOW MUSICAL COM O MUSICO DI GALINDO, 
DURAMTE A 1ª CAVALGADA DA INDEPENDENCIA, NO BALNEARIO 
VILA YARA, a seguir descritos: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa DIEGO LUIZ GALINDO BEGNOSSI 
e de R$ 1.542,00 (mil quinhentos e quarenta e dois reais). 
CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 06/09/2023 e término em 
05/12/2023, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
CLÁUSULA SÉTIMA: A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte: 22 secretarias de 
educação cultura e comunicação.13.14.2.3. Comemorações e 
festividades 339039230000 festividades e homenagens. 
Altônia-PR., 06/09/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 067/2023 
Processo Administrativo 232/2023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso III do 
Art. 74 da Lei nº. 13.133/2021 de 01 de abril de 2021, RATIFICA a solicitação 
da Secretaria de Educação, para Contratação da empresa para prestação 
de serviços de “Show Musical com DI GALINDO”, durante o evento 1ª 
Cavalgada da Independência, no Balneário Vila Yara, dia 10 de setembro 
de 2023, no valor de R$ 1.542,00 (um mil quinhentos e quarenta e dois 
reais). 
Figura como contratado a Empresa: 51.972.299 DIEGO LUIZ GALINDO 
BEGNOSSI, inscrito no CNPJ sob nº 51.972.299/0001-87, com sede à Rua 
Belém, 1190, Jardim Panorama – CEP: 87.550-000, na cidade de Altônia, 
estado do Paraná, que teve sua Regularidade Fiscal comprovada através das 
Certidões anexas a este Comunicado. 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados serão oriundos da 
Fonte: Secretaria de Educação – Divisão de Cultura e Comunicação – 

05.002.133920014.2.003.3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
Altônia, 05 de setembro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2023 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 046/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 216/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2023 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos cinco dias do mês de setembro de 2023, foi homologado o Pregão 
Presencial – Registro de Preços 046/2023 – PMA modalidade Pregão 
Presencial 046/2023, pelo Decreto 186/2023, publicado no Jornal Umuarama 
Ilustrado no dia 06/09/2023, processo em que foi expedida a presente Ata de 
Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e disposições 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que conjuntamente com as 
condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o 
ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o EXMO: SR. CLAUDENIR 
GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-
72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do 
Paraná e o DETENTOR DA ATA A EMPRESA: H A FRANCO 
INSTALAÇÕES ELETRICAS E ENERGIA SOLAR LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob nº. 47.816.578/0001-84, com sede Rua Elcidio Rezende, 175, 
Jardim Italia – CEP: 87.550-000, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Sr. Henrique Aparecido Franco, portador do RG 
nº 8.090.875-0 SESP/PR e do CPF nº. 065.343.949-01, residente na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, à saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, custo e risco 
para prestação de serviços de manutenções, consertos, instalações, 
desinstalações, limpeza e higienização de condicionadores de ar, 
dispostos nos prédios públicos do Município de Altônia 
1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de12 (doze) meses 
a contar de sua assinatura, podendo ser renovada por igual período, se houver 
interesse entre ambas as partes. 
Altônia - Pr, 12 de setembro de 2023. 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 122/2023 
Concede licença Prêmio a servidora SIRLENE REGINA FRANCISCO 
BARIÃO. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora SIRLENE REGINA FRANCISCO BARIÃO, portadora 
da Cédula de Identidade RG-nº.14.654.598-0-PR, ocupante do cargo de 
Enfermeira – Classe-IV, Nível-19, lotada na Secretaria de Saúde, 
45(quarenta e cinco) dias finais de Licença Prêmio Especial, relativa ao 
período aquisitivo compreendido entre 03/07/2011/2016, de acordo com o Art. 
n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada no período 
de 01/09/2023 à 15/10/2023. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.123     

P á g i n a  | 5                      
Quarta-feira, 06 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de setembro do 
ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-09-06T17:15:42-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




